categoria(s) dos EMPREGADOS DOS CONSELHOS E ORDENS DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, com abrangência territorial em PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO E NORMATIVO

O salário de ingresso dos integrantes da categoria profissional será de, no mínimo R$ 3.403,12 (três mil,
quatrocentos e  três reais e doze centavos);

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Os salários dos integrantes da categoria profissional serão reajustados em 01.04.2025, no percentual de 5,20%
(cinco inteiros vírgula vinte por cento).

PARÁGRAFO UNICO:

[...]

conclusão de curso de grau superior ao que foi contratado, na seguinte proporção:

I - Funcionários contratados em cargos de exigência para o nível fundamental, que apresentar diploma de conclusão
de nivel médio, receberá a título de incentivo a formação o valor mensal de R$ 652,66 (seiscentos e cinquenta e
dois reais e sessenta e seis centavos);

II - Funcionários contratados em cargos de exigência para o nível médio, que apresentar diploma de conclusão de
nivel superior, receberá a título de incentivo a formação o valor mensal de R$ 815,83 (oitocentos e quinze reais e
oitenta e três centavos); 

III - Funcionários contratados em cargos de exigência para o nível superior, que apresentar diploma de conclusão de
pós-graduação,  receberá a título de incentivo a formação o valor mensal de  R$ 978,99 (novecentos e setenta e oito
reais e noventa e nove centavos); 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  A gratificação não será cumulativa, o valor será alterado a cada graduação e serão
reajustados anualmente pela variação do INPC do período;

PARÁGRAFO SEGUNDO: A gratificação que trata o item III, será paga uma única vez, independente do número de